NU diharapkan
mampu mengembangkan ketiga prinsip ini di dalam pandangan
keagamaan yang utuh dan pada tingkat tertentu tercermin pula
dalam perilaku politik maupun kultural. 9

Proses konsolidasi faham sunnî berjalan secara evolutif.
Pemikiran sunnî dalam bidang teologi bersikap elektik, yaitu memilih
salah satu pendapat yang benar. Hasan al-Bashrî (w. 110 H/728 M)
seorang tokoh sunnî yang terkemuka dalam masalah qadlâ’ dan qadar
yang menyangkut soal manusia, memilih pendapat aliran al-
Qadariyyah, sedangkan dalam masalah pelaku dosa besar memilih
pendapat aliran al-Murji’ah yang menyatakan bahwa sang pelaku
menjadi kufur, hanya imannya yang masih (fâsiq).